
diário oficial Nº 34.795  11Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

plementar Estadual n. 139, de 01º de dezembro de 2021) e no uso de suas 
atribuições, retifica o Edital n. 02/2021-CENTRO DE ESTUDOS DA PGE/PA, 
nos seguintes termos:
1. O item 6.1 do Edital n. 02/2021-CENTRO DE ESTUDOS DA PGE/PA, 
publicado no DOEPA n. 34.773, em 23.11.2021, passa a contar com a 
seguinte redação: “6.1. A entrega das medalhas ocorrerá no dia 20 de 
dezembro de 2021”.
2. A alteração é necessária para a melhor organização interna dos serviços 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, não afetando interesses ou direi-
tos dos respectivos participantes da premiação ou da sociedade em geral.
3. A alteração tem eficácia a contar de sua publicação em Diário Oficial.
Belém, 10 de dezembro de 2021.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
RAFAEL FELGUEIRAS ROLO
Procurador do Estado do Pará
Diretor da ESAP

Protocolo: 741467
Extrato de Termo de Acordo Administrativo de Desapropriação Amigável
Exercício: 2021
Processo Administrativo (SAJ): nº 2021.02.001163
Data da Assinatura: 03/12/2021
Valor do Acordo: R$6.423.200,00 (seis milhões, quatrocentos e vinte e três 
mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: UG 25102, funcional programática 12101.03.091.1494.8758, 
elemento da despesa 459061, fonte de recurso 0101.
Objeto: O termo de acordo tem como objetivo dispor sobre a desapropria-
ção de imóvel situado no Município de Belém, Estado do Pará, localizado 
na Av. 16 de novembro, 170, Cidade Velha, no perímetro compreendido 
entre a Tv. Joaquim Távora e a Rua Avertano Rocha, medindo uma área de 
aproximadamente 2.150 m².
Expropriada: Annalisa Ribeiro Grisólia
Interveniente interessado: Ministério Público do Estado do Pará
CPF/MF: 907.397.012-15
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 741485

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 189/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 13 de dezembro de 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020,
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
AUTORIZAR ao servidor RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, 
Matrícula 57191387-2, o gozo 15 (quinze) dias restantes de férias regu-
lamentares, no período de 20/12/2021 a 03/01/2022, referentes ao pe-
ríodo aquisitivo 15/05/2019 - 14/05/2020, interrompidos pela Portaria 
n° 140/2021-GAB/SEAC de 07/10/2021 e publicada no DOE 34.730 de 
08/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 13 de dezembro de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto – SEAC

Protocolo: 741471

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE-SEAC
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA FR ASRTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA-SEAC, no uso de suas atribuições, e em cumprimento às de-
terminações contidas no art. 26 da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Inexigi-
bilidade de Licitação em favor da empresa REGRA 3 CONSULTORIA LTDA 
ME, inscrita no CNPJ nº.23.848.884/0001-34, no valor de R$ 77.600,00 
(setenta e sete mil e seiscentos reais), com base no artigo 25, inciso II, da 
Lei nº 8.666/93, representante exclusiva do Palestrante Murilo Cavalcante, 
especialista em políticas públicas, possuindo notório saber na esfera de 
combate à violência urbana, para a prestação de serviço de workshop para 
os servidores desta Secretaria para operacionalização, gerenciamento e 
administração das Usinas da Paz- USIPAZ, em referência ao Programa, c 
onforme documentos e Parecer da Assessoria Jurídica, constantes no Pro-
cesso Administrativo nº 2021/676490.
À Gerência de Licitações e Contratos – GLIC/SEAC para publicação da pre-
sente ratificação, nos termos do art. 26 da Lei nº 8666/93, para que pro-
duza seus efeitos legais.
Belém/PA, 31 de agosto de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETARIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC

Protocolo: 741609

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDAÇÃO
PARÁPAZ Nº 014/2021 PROCESSO nº 2021/956093
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE/
ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de KIT DE 
ENXOVAL, REDES DE DORMIR E FRALDAS GERIÁTRICAS, por meio do Pro-
jeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que promove apoio a pessoas com necessida-
des de locomoção como forma minima de humanizar os aspectos causados 
pela pandemia do Covid-19, no que se refere a fome.
DATA DA ABERTURA: 24 de dezembro de 2021.
HORA DA ABERTURA: 09h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no
COMPRASNET, no dia 14/12/2021 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br
(www.comprasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras 
do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.com-
praspara.pa.gov.br.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 741628
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDA-
ÇÃO PARÁPAZ Nº 015/2021 PROCESSO nº 2021/1089788
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de MÁ-
QUINA DE COSTURA, por meio do Projeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que 
visa atender ribeirinhos em situação de falta de emprego e renda, apoio a 
mulheres provedoras que são chefes de família, grávidas em situação de 
vulnerabilidade social e atender qualquer pessoa em situação de vulnera-
bilidade social e econômica como forma minima de humanizar os aspectos 
causados pela pandemia do Covid-19, no que se refere a fome.
DATA DA ABERTURA: 27 de dezembro de 2021.
HORA DA ABERTURA: 14h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 14/12/2021 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 741711
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDA-
ÇÃO PARÁPAZ Nº 016/2021 PROCESSO nº 2021/621076
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE/
ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de Serviços Médicos 
Veterinários Móveis, especializada na esterilização cirúrgica de cães e ga-
tos com orientação para posse responsável com implantação de microchip 
e registro em sistema de informação.
DATA DA ABERTURA: 27 de dezembro de 2021.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 14/12/2021 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.compras-
governamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 741650

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 022/2021
Processo: 2021/1237643
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a Execução do 
projeto “CIDADANIA E ESPERANÇA”, que visa proporcionar a 1.500 mulhe-
res chefes de famílias e trabalhadoras autônomas e rurais da agricultura 
familiar, residente no município de Ananindeua e Região Metropolitana de 


